
■H SM-ÏÏ™ Гронада демонструючих студентів в Нанкіні
нинии УЩ в млиджгпі звела Кривавий бій 3 китайським ВІЙСЬКОМ

ЗБАНКРОТОВАНА НІМЕЧЧИНА НЕ 
МОЖЕ ПЛАТИТИ РЕПАРАЦІЙ

00<) марок так званих безумов
них репарацій через 37 років. 
Це значить, що плачений цих 
репарацій під ніяким услівям 

З цієї

БАЗІУІЬ, Швайцарія, 16 гру
дня. — Урядники Міжнарод- 
нього Банку побоюються, що 
Німеччина під ніяким услівям 
не може платити безумовних і 
умовних воєнних репарацій на 
основі п.тяну йонга.

Хоч загально припускали, 
що Німеччина не зможе ніяк
відновити плачення умовних податок від німецьких корно- 
воєнних репарацій, то жожди- рацій впав на Ж) процент. З 
вість цілковитого припинення цього податку Німеччина мала 
всіх воєнних від шкодувань ви- платити аліянтам 300,000,000 
явилася аж тоді, коли дорад- марок (около $73,000,000) річ
ний комітет плану Floura ви- но так званих умовних реиара- 
слухав звіт директора німець- цій.
ких залізниць, д-ра Гомберге- Третьою причиною, чому ні

мецький уряд не може платити 
На основі цього звіту дохо- воєнних відшкодувань є те, що 

ди німецьких залізниць впали німецький буджст буде мати 
на 28"„ від 1929 р. Німецька нього року недобір, 
залізнича система, якою ні- Таким чином три головні 
мецький уряд заручив аліянтам жерела йонгового пляну дохо- 
точне плачення воєнних репа- дів Німеччини вичерпалися, 
рацій, буде мати цього року однак ломимо того французькі 
недобір. Плин Лонга передба- делегати заявили, що вони бу
ває, що німецькі залізниці му- дуть боротися в комісії, щоби 
сять платити аліянтам 660,000,- Німеччина таки платила.

тинині правдоподібно всяку 
надію на відтискання контролі 
в Мукдені Це однак не озна
чає ще. що японські війська не 
будуть наступати на Чинчов.

В околиці Тієлін прийшло до 
битви між японськими війська-

МУКДКН, Манджуріи, 16-го- 
Китайський Генерал НАНКІН, Китай, 17 грудня. 

Густий вогонь з крісів ком-
нанесено будинкові величезні 
шкоди.

НАНКІН, Китай, 17 грудня.
Кантонські провідники, які 

приїхали- сьогодні до Нанкіну, 
щоби взяти участь в реоргані
зації уряду, заявили свою го
товість боротися за відзискан- 
нн китайських територіяльних 
прав в Манджурії. Вони дома
галися, щоби потягнути до від- 
повідальности китайських мілі
таристів в Манджурії, які не 
спинили японського наїзду.

ШАНГАП, Китай, 17 грудня.
Генерал Чан Кай-Шек, був

ший голова націоналістичного 
уряду, виїхав сьогодні з Нан
кіну аероплином, коли кантон- 
ські провідники зближалися до 
міста, щоби відбутті а ним кон
ференцію.

Генерал Чсм Мін-Шу, новий 
голова лєгіслятури. видав зая
ву, в якій засуджує насильство

і висловлює обаву, що коли 
не спинаться демонстрацій, то 
в країні буде панувати анархія.

Для охорони представників 
кантонського уряду підпрння- 
то старанні кроки. Спеціаль
ний потяг, який віз делегатів 
з Шангаю, був під сильною 
охороною, його попереджав 
панцерний потяг. Це тому, що
би в дорозі до Нанкіну не до
пустити до насильного акту. 
Зики цей потяг доїхав до Нан
кіну уряд приняв резигнацію 
генерала Чан Су-Ляна, комен
данта китайських віськ в Ман
джурії.

Кантонці висловили надію, 
що конференція переведе успі
шно реорганізацію китайсько
го уряду, але одночасно заяви
ли, іцо генерал Чан Кай-Шек 
ломимо своєї, резигнації має 
ще неабияку силу і вилив,які 
під цей час є непобажані.

грудня.
Пан Ші-І згодився на пропози
цію Японії обняти становите панії китайського регулярного 

війська спинив серйозні роз
рухи кількатисячної громади 
студентів, підчас яких студенти 
знищили

виложити не можна 
суми Франція дістає найбільшугубернатора Манджурії і сього

дні став головою провінціо- 
нальиого уряду в Мукдені на 
місце Ту он Чін-Кая,

пайку.
Другим не відрадним яви

щем фінансового положення 
Німеччини Є те, ЩО ДОХОДОВІ!й

друкарню 
“Сентрал Дейлі Нюс".

Студенти побороли поліцію 
і нищили все, що їм попало 
цід руки, включаючи .друкар
ські прилади. В цей спосіб во
ни відплатилися газеті за те. 
Що її редактори ставилися во
рожо до домагань студентів в

газетими і китайцями, в якііі взяли 
участь японські літаки. Внаслі
док цього вбито поверх ЗО ки
тайців і IIягь ЯПОНЦІВ

Японським уряд вишле до 
Манджурії свіжі військові ре- 
іерви, які могли б вкрити всі 
важніші пункти н окупованій 
Манджурії. Висилки додатко
вих військових сил є драстич- 
ною * зміною програми попе
реднього уряду і потягає за 
собою збільшення військового 
буджету, однак новий япон
ський уряд думає покрити до
даткові кошти через випуск 
домашніх бон дів.

якого
японці до цього часу уважали 
тільки за - фігуру.

Занивши Манджурію, японці 
арештували Нам ІІІІ-І і дали йо
му вигідне помешкання в між
народній дільниці міста Мук
дену.

ТОКІО, Японія, 17 грудня. 
Японська армія н Манджурії 
відновила минулої середи ши
рокий наступ проти манджур- 
ських селян в околиці між Мук
деном а Чинчовом Японський 
уряд висилає до Манджурії нот
ні військові скріплення.

Газета “Асагі" звідомлиє, 
що японські війська і асроили- 
ни атакували 10,(XX) китайців 
близько Чснчіятун та інших 
місцевостях і мабуть вирушать 
проти 25,000 китайців в околи
ці Чиичов.

Японський уряд одержав ио- 
нідойлеяня, що генерал Чан 
Цу-Лии аідтіігае свої війська з
Чннчов за Велику Стіну, втра-

справі гострішої політики про
ти Японії в Манджурії.

Багато студентів були ране
ні, однак їх число невідоме, бо 
ранених студентів забирали ін
ші студенти в -безпечне місце.

Перед тим студенти штурму
вали головне приміщення на
ціоналістичної партії і їх від
перто, але аж після того, як

і’а

ЖЕНЕВА, Шнайцарія, 17-го 
В середу у вечорігрудня

Китай повідомим Раду Ліги
НЕМА НАДІЇ, ЩОБИ ВЕЛИКА БРИТАНІЯ 

ЗРІВНОВАЖИЛА СВІЙ БУД#КЕТ
Націй про японські ВІЙСЬКОВІ і 
активності!, бомбардування з 
аероплянів та наступ інфанте
рії н Манджурії в останніх де
сятьох днях. Китайська нота ЛОНДОН, Англія, 16 грудня 
до Ліги подає подробиці цих 
воєнних операцій.

ПЯТЬ ПОВСТАНЦІВ ЗАСУ
ДЖЕНО НА СМЕРТЬ.

ТАЄТМІО, Бурма, 16 грудня. 
— Спеціяльннй трибунал, який 
тут зібрався, щоби судити уча- КИТАЙСЬКІ ДИПЛЬОМАТИ ПРОБУЮТЬ 

ФОРМУВАТИ КОАЛІЦІЙНИЙ УРЯД
рсста.іи писати страшні історії 
про вимоги доходового подат
ку, бо цим вони спиняють ко- 
стумерів від .-'ІЗДВЯНИХ поку
пок, бритінський уряд вислав 
нові повідомлення, домагаю- \ 
чись негайного плачення дохо
дового податку.

В звязку з цим муніципальні 
власті! зводять боротьбу з дер-. 
жавннми урядниками в колєк- 
туванні податків з населення. ! 
Фраза “Щасливого нового ро
ку", прибрала форму гіркої 
насмішки.

Бритінський уряд самий не 
знає, як далеко населення мо
же стрінути його податкові ви
моги
Британії розкинено відозви, в 
яких уряд апелює до населен
ня, щоби воно дивилося на

— Ломимо заяви канцлера Не- 
внла Чемберленна, що Велика 
Британія зрівноважить свій бу- 
джет при кінці фіскального

синків недавного повстання в 
Бурмі, засудив сьогодні 5 осіб 
на смерть, а 7 інших на дожи- 
вотне вигнання Пятьох засу-ЧОМУ КАНАДСЬКИЙ УРЯД ДОПУСТИВ 

ДОВІЗ РАДЯНСЬКИХ ФУТЕР
НАНКІН, Китай, 17 грудня, сформувати без відновлення 
В Нанкіні очікують сьогодні .розрух і в.

і джених повстанців належали 
до групи “Панкуга”.

року, дотеперішні державні 
приходи не підтверджують 
цього оптимізму.

До цього часу уряд не ско- 
. лектував навіть половини намі- 

МОІІТРЕАЛ, Квс. 16 грудня. |Торговшв футрами. навів при- ;1|ЄІІИХ доходів, хоч три четвер- 
Монтреальські орієри за- клад, як ці пачкарі оминали тих фінансового року вже про

явили минулого вівтірка, що закон На велику шкоду ка- минуло. Загальна сума зви- 
рішеннн канадського уряду, на і 
основі і.кого знесено заборону

Коаліційний уряд
на прибуття провідників “не- ®Уде складатися з різних полі-
залежного" кантонського уря- тнчних угруповань, які

рять обеднании фронт в май
бутніх переговорах з Японією 
в справі конфлікту в Манджу-

ство-
ФІРМА “ЗІНГЕР" КИДАЄ 

ПОЛЬЩУ.

У Варшаві кружляють пого
лоски, що відома американська 
фабрика машинок до шиття 
"Зітер" кидає Польщу. Кіль- 
кадесять відділів будуть злі
квідовані 
лах кажуть, що ця фірма не 
всилі конкурувати з імпортом 

І мащинок з Радянського Союзу.

ду, за посередництвом яких ду
мають створити коалщіинич 
уряд на місце уряду Чан Кай- рії.
Шека, що отінився вчора в Чан Кай-Шек, д-р Велннгтон 
кризі наслідком резигнації Ку, бувший міністер закордон- 
президента Чан Кай-Шека і них справ, як також інші про- 
його головних міністрів

надських фабрикантів футер ці чайних доходів за той час є 
пачкарі нерепачковували з поверх $225,000,000 менша, як 
Лондону, Ню Порку і Парижу за той самий час в минулому 
готові футра з російської ви - 'році.
вірки. В одній лише заробіт- Загальна сума звичайних до
ній платні канадські робітники ходів від 1 квітня до 12 гру- 
в футровін індустрії втратили дня виносила около $1,820,000,- 
сотні тисяч доларів тільки то- 000, в порівнянні до $2,045,000,-
му, що канадський уряд забо- 000 в минулому році. Загальна плачення державних податків, 
ронив довіз радянських футер. сума доходів за цілий рік об- як на найголовніший "патріо- 

Ми додамо від себе, що ка- числена на $3,923,500,000. ; тичннй обрвязок" і не вагалося
надські робітники втратили Хоч визначні бритійські на самопосвяту, щоби тільки 
мільйони доларів в заробітній крамарі дуже настоювали на тс,1 помогти урядові зрівноважити ; Репис> населення Франції ви 
платні і далі тратять через на- щоби бритійські часописи ne- державшій буджет. і являють, що ця країна має те-
ложення урядом Бенета забо-__________________________________ пер приблизно 41,835,000 жи-

бритійські власти в індії поборюють !;ііїівміжними 2,891,000чужо'
ііям цієї заборони радянський КАМПАНІЮ ЗА НЕПЛАЧЕННЯ РЕНТУ
Уряд хотів дати Канаді замов
лення на рільничу, машинерію 
вартосте $10,000,000, але уряд 
Бенета цього замовлення не 
приняв.

на довіз сирових радянських 
футер, положило кінець на 
широку скалю розгалуженого 
лачкарства.

“Пачкарі мали чудесний бнз- 
нес", сказав А. Дж. Алексан- 
дер, член спільного комітету, 
що репрезентує різні галузі 
футрової індустрії в Монтреалі 
і Торонто.

“Я думаю, що уряд зрозумів, 
іцо таке положення є неможли
ве", говорив далі Алсксандер, 
“і я сподівався цього кроку від 
довшого часу 
ли 100 процент зиску на ба ран
кових футрах і 6.ЇИЗКО 300 
процент зиску на ковтах з ви
вірок”. ,

Ериест Гилмайстер, .ирезн- 
дент Товариства Канадських

відники бувшого уряду зали- 
Кантонські провідники, між шилися в Нанкіні, очікуючи на 

якими є Юджін Чен і Сун Фо, приїзд представників з Канто- 
син покійного Сун Ят-Ссна, ма- ну. Чан Кай - Шек головував 
ли прибути до Нанкіну сього- на мітіиґу Центральної Ііолі- 
дні вечером або завтра з Шан- тичної Ради, як звичайний член

У промислових ко-
И тій цілії по цілій

НАСЕЛЕННЯ ФРАНЦІЇ. гаю, де вони задержалися при 
кінці минулого тижня, очікую
чи на резигнацію Чан Кай- 
Шека.

С тудент и - де м о нст ра нт и, які 
своїми розрухами примусили 
уряд до резигнації без довшо
го вагання, заховуються спо
кійно. Тут сподіваються, що 
коаліційний уряд вдасться

виконавчого комітету.
В Таї-Юри студенти провін

ції Шансі знищили офіс міні
стра освіти. Губернатор Су 
Юн-Чан уникнув ушкодження 
підчас іншого нападу студен
тів на урядові будинки і на 
приміщення газет. Студенти 
домагаються безплатної транс - 
портації до Нанкіну.

Перші підрахун
ки з недавно переведеного пе-

ПАРИЖ.

З 1926 року, тобто вПачкарі роби
1 часі пятьох років, скількість 
населення зросла в 1,100,000, з 
чого 400,000 становили чужо-АЛАГАБАД. Індія, 17 грудня, і свої заяви 

На основі нового розпоря- Поліція виконала наїзд ііа|зем|" 
дікення бритійських властен в 
Індії, зверненого проти кампа 
ції за неплаченням ренту, ви

ВІННІПЕГСЬКІ “ЛЬОЯЛІСТИ” ЛЯКАЮТЬСЯ 
ШВИДКОГО ЗРОСТУ КОМУНІЗМУпомешкання Пандіта Я варга- 

лкя Негру, провідника кампанії 
за неплаченням ренту, як та
кож

НОВИЙ ЕСПАНСЬКИИ УРЯД 
ВИЖЕНЕ ЄЗУЇТІВ. ВІННІПЕГ, Ман., 17 грудня.

Вінніпегське Товариство 
“Льоялістів" Імперії дуже на
лякалося швидкого зросту ко
мунізму в Канаді. На днях ви
дало воно "маніфест" до всіх 
“льоєдиних" горожам, в якому 
каже, що постарається збуду
вати “оборончі позиції проти 
скрайніх комуністичних атаків 
на наші національні-Кіституції 
і в різний спосіб буде поборю
вати поширення комунізму і 
світової революції”.

Завданням “Льоялістів" Ім
перії є пояснити всім теперішні 
факти швидкого зросту кому
нізму в Канаді’’, говориться 
далі в маніфесті. "Комуністи 
збирають до своїх організа
цій скрайно фанатичних чо
ловіків і жінок, щоби вдарити 
на стратегічні місця, уакі, про 
які вони говорять в своїм ма
ніфесті, як про головні інду
стрії. Цим способом хочуть 
вони завести “терор" і викли

кати збройне повстання”.
Ця група вінніпегських фа

шистів заявляє, що при помо
чи 10 мільйонів “льоильних" 
ситизенів Канади, вона вспіе 
еикорінити цей “чужинецький 
елемент", який “переступив 
границі щиросте і терпеливо
сте нашого народу”. Одно
часно ці фашисти будуть до
магатися гостріших депорта- 
ційких законів і надання де
партаментові юстиції широких 
прав для проедідження рево
люційного руху в Канаді.

Треба, щоб ці вінніпегські 
льояльні фашисти, коли будуть 
"пояснювати всім” факти 
швидкого зросту комунізму В 

Канаді, обовязково пояснили, 
що комунізм зростає і буде 
зростати так довго, як існує 
така система, в якій мільйони 
трудящих, окружені достатка
ми, терплять гУлод і холод, а 
горстка паразитів збиває нові 
багацтва. s

на помешкання інших 
провідників та на головне при
міщення конгресу, шукаючи за 
доказами пропаганди.

Арештувань не було і подро
биць про те, що поліція най
шла підчас наїздів не опублі
ковано, окрім звіту, що в при
міщенні конгресу найдено пев
ну кількість брошурок, в яких 
закликаєті^я до неплачення 
ренту.

ПРОВІДНИК НІМЕЦЬКИХ ФАШИСТІВ ВІРИТЬ 
В ПОБІДУ СВОЄЇ ПАРТІЇ

МАДРИД, І Іспанія, 16 гру
дня. — Одним з перших актів 
нового республіканського уря
ду в [Іспанії буде внесення за
конопроекту в національному 
зібранні, на основі якого виже
неться з Еспанії деякі релігій
ні чини, головно чин єзуїтів, а 
їх майно знаціоналізуеться, як 
це передбачає нова сспанська 
конституція.

значним членам націоналістич 
ного конгресу заборонено ви 
їздити з міст і в та виголошува

великий поступ ти публичні промови.
Провідникам доручено

БЕРЛІН, Німеччина, 16 гру- 
Адольф Гітлер, провід-

нуге
Коли нам не можна говорити, 
то чому нас не допустити до семні повідомлення, на основі 
влади? Тоді ми перестанемо яких їм забороняється виїзди- 
говорити, а будемо робити

Говорячи про заяву кцнцлє- ного позролення, не сміють ви
ра, шо фашистський рух є не
легальний Гітлер сказав:

"Одиноким, що в нас є нелє-

жає ос я і
пндня.

ник німецьких фашистів видав
сьогодні отвертнй лист до кан
цлера Брінінга, в якому заки
дає німецькому урядові про
граму ілюзії.

В цьому листі Гітлер гово
рить про намагання німецьких 
фашистів прийти до влади, 
предсказує остаточну побілу 
фашистів і заявляє, що фа
шистська партія в Німеччині є

ти за межі міста без спеціяль-

голошувати публичних про
мов, або друкувати в газетах

да” мала б виглядати^ Гітлер 
пояснив це кілька тижнів тому 
назад, говорячи, що теперіш
ній уряд не робить найменших 
спроб викорінити комунізм і 
шо йому трясуться руки взя-

НЕМА ЧИМ ПЛАТИТИ.
ФИЛАДЕЛФІЯ, Па., 16 гру

дня. — 26,000 міських служ
бовців не отримали минулого 
вівтірка своєї заробітної пла
тні, бо в міській скарбниці не 
було досить готівки, щоби їм 
виплатити. Міська влада про
бувала позичити в банках 
$3,500,000 на платню для робіт
ників за місяць грудень, але 
банки не хотіли позичити ні 
одного цента.

ЗРІСТ КИТАЙСЬКОЇ 
КОМПАРТІЇ.

гальне, це агенте-провокатори.
Ми можемо доказати, що уряд 
самий посилає їх до нас. 
минулому році вбито 15 фаши
стів. а 4,000 ранено".

Вкінці Гітлер підчеркує, що 
фашистська партія в Німеччи- ти зброю 
ні має за своє найголовніше ністів до ноги. Як би так фа- 
завдання врятувати Німеччину шистн прийшли до влади в Ні- 
від більшовизму і що фашист- меччині, то вони не церемони- 
ський рух базується на "повній лися б з комуністами, значить,

j вистріляли б всіх, як би тільки 
Як ця фашистська "свобо-, могли

В До Комуністичної Партії Ки
таю за останній час вступили
сотні тисяч нових членів. Шаи- 
гайська кокінтановська пресі 
зазначає, що компартія стає 
“загрозливим чинником китай
ської політики".

легальна.
"Ти. пане канцлер”, гово

рить Гітлер в своїм листі, “до- 
магасшек, щоби в Німеччині не 
було ніякої опозиції. При по
мочи поліцінноі сили ти мо
жеш заборонити говорити і 
писати, але такий стан є мож
ливий тільки тоді, як уряд ба

вистріляти кому-

свободі". Відновляйте передплату на 
“Українські Робітничі Вісти" 1
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